3. Si un des héritiers est institué pour trois parties et l'autre pour six, ce qui reste leur accroît proportionnellement à leur part respective.

4. Si le testateur passe dans sa division le nombre des parties de la division ordinaire, les parties qui excéderont ce nombre décroîtront à chaque héritier proportionnellement : par exemple, le testateur m'a institué pour douze parties et vous pour six, j'aurai huit parties de la division ordinaire et vous quatre.

5. Mais si le testateur avoit institué deux héritiers pour douze parties, et deux autres pareillement pour douze parties, Labéon demande, au livre quatre des postérieurs, si le partage de la succession se fera également entre eux ? Il pense que les premiers seront censés institués pour six parties, et les seconds pareillement pour six parties. Je crois qu'on doit embrasser ce sentiment.

6. Un testateur a institué deux héritiers pour toutes les douze parties de la division ordinaire ; il en a de plus institué un troisième pour une moitié et un sixième au total, c'est-à-dire pour huit parties : Labéon écrit au même livre, que la division ordinaire doit être changée en une division de la succession en vingt parties, dont les deux premiers auront douze et le troisième huit.

7. Le même Labéon rapporte cette disposition testamentaire : J'institue Titius pour un tiers ; ensuite toute la division étant remplie : J'institue le même Titius pour un sixième Trébatius pense que la succession doit être divisée en quatorze parties (desquelles Titius aura six.)

14. *Javolenus au liv. 1 sur Cassius.*

Un testateur s'est exprimé ainsi : J'institue Titius pour la première partie, Séius pour la seconde, Mævius pour la troisième, Sulpicius pour la quatrième. Ces héritiers sont tous institués par égales portions ; parce que le testateur, en nombrant ainsi les parties, a voulu marquer l'ordre dans lequel il écrivait les héritiers, plutôt que leur fixe la portion pour laquelle ils succéderaient.

§. 3. Sed si alter ex quadrante, alter ex semisse heredes scripti sunt, qui accedit quadrans, pro partibus hereditariis eis ad crescit.

§. 4. Sed si excesserit in divisione duodecim uncias, æquè pro rata decrescet : ut puta, me ex duodecim unciis heredem, te ex sex scripsit : ego hereditatis habeo bessem, tu trientem.

Si testator duodecim uncias excesserit.

§. 5. Sed si duos ex asse heredes scripsit, alios ex duodecim unciis, an æquè distributio fiat, apud Labeonem libro quarto posteriorum quæritur ? Et putat Labeo, et illos ex semisse, et hos qui ex duodecim unciis scripti sunt, ex semisse heredes fore. Cui sententiæ ad sentiendum puto.